

RELAZIONE - PROPOSTA

OGGETTO: Sisma del 31 ottobre 2002 – Legge 30 aprile 2012, n. 12

PAR Molise FSC 2007/2013 – Asse II “Accessibilità Materiale” – Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale ed interregionale” – I Atto Integrativo all’APQ “Viabilità” stipulato in data 29 novembre 2013 – Ente Attuatore: Soggetto Attuatore (OPCM 3880/2010 – Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche Campania e Molise) – Progetto esecutivo: “Lavori di completamento, adeguamento e miglioramento della SS 87 nel tratto S.Elia – Casacalenda – Larino – “Lotto A7 dal Km 167+000 al Km 170+000” – Importo finanziamento: € 6.820.000,00 – CUP: J39J03000110001 – Riapprovazione quadro economico – Adeguamento concessione

Con determina n. 43 del 19 dicembre 2014 il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Generale della Giunta – Area II della Regione Molise ha assunto apposito impegno di spesa per € 6.820.000,00 sul cap. n. 12544 – UPB 211 del bilancio regionale 2014 – res. 2012 – impegno n. 2014.1040.1, in favore del Soggetto Attuatore ex O.P.C.M. n. 8810/2010.

Con D.G.R. n. 32 del 15 gennaio 2013 è stata individuata l’Agenzia Regionale di Protezione Civile quale struttura competente e per essa il Provveditorato alle Opere Pubbliche come organismo operativo della stessa Agenzia Regionale di Protezione Civile.

Con D.D. N. 1648 del 22/12/2014 l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha concesso al Soggetto Attuatore il finanziamento di € 6.820.000,00 con le modalità ed i termini previsti nel relativo disciplinare di concessione, in conformità del progetto approvato secondo il seguente quadro economico:

Importo lavori al lordo – Tratto A7	€ 3.216.922,70
Di cui oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso d’asta 4,085 % di lavori lordi	€ 131.411,29
Importo soggetto a ribasso d’asta	€ 3.085.511,41
Ribasso d’asta del 6,80%	€ 209.814,78
Importo netto lavori	€ 2.875.696,63
Di cui oneri per la sicurezza non sogg a ribasso d’asta 4,085% di lavori lordi	€ 131.411,29
Importo netto lavori e oneri della sicurezza	€ 3.007.107,92
Oneri della sicurezza aggiuntivi	€ 0,00
Oneri per progettazione definitiva ed esecutiva, redazione dei piani di sicurezza in fase di progettazione – Trattati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7 + IVA	0,00
Importo contrattuale (Totale lavori netti comprensivi di oneri per la sicurezza)	€ 3.007.107,92
1 – lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 150.000,00
2 – rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00
3 – allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
4 - imprevisti	€ 160.846,14
5 – acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
6 – accantonamento di cui all’art. 133 commi 3 e 4 del codice LL.PP. a) Compensazione anomalo aumento materiali anno 2008 b) Compensazione anomalo aumento materiali anno 2011 c) Oneri ex art. 239 e segg D.lgs 163/06	€ 447.134,13 € 2.199,81 € 500.000,00
7 – spese di cui agli art. 90 c.5 e art. 92 c. 7 bis del codice LL.PP., spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’art. 95 c. 5 del codice LL.PP., nella misura	€ 48.253,84

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (1,5% lavori principali)	
8 – spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione	€ 0,00
9 – eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
10 – spese per pubblicità e, ove previsto, opere artistiche	€ 0,00
11 – spese per accertamenti di laboratorio verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
12 - IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
a) IVA sui lavori al 22%	€ 661.563,74
b) IVA su voce 1), al 22%	€ 33.000,00
c) IVA su voce 4), al 22%	€ 35.386,15
d) IVA su voce 6a), al 20%	€ 89.426,83
e) IVA su voce 6b), al 22%	€ 483,96
13 – Lavori di rinaturalizzazione – primo lotto, recepimento prescrizioni conferenze di servizi. Voce omnicomprendiva di lavori, oneri di progettazione, oneri per coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, oneri per collaudo statico e tecnico amministrativo, eventuali oneri di consulenza, imprevisti, oneri ex art. 92 c. 5 del Codice LL.PP., oneri IVA e CNPAIA	€ 1.631.521,21
14 – ristoro ad ANAS spa dell'aliquota degli oneri connessi alla sentenza del TAR Molise n. 92/2012	€ 3.076,27
15 – spese correlate alle attività istituzionali	€ 50.000,00
Totale somme a disposizione	€ 3.812.892,08
Totale importo di concessione	€ 6.820.000,00

Dalle operazioni amministrative, gestionali, contrattuali, protrattesi sino ad oggi, è stato definito il quadro delle attività contrattuali e, conseguenzialmente, da ultimo, sono pervenute:

- la nota dell'Ufficio del Soggetto Attuatore (O.P.C.M. n. 3375/2004) del 18/11/2015 con la quale, tra l'altro, è stato comunicato che: "...avuto riguardo alla rinuncia formalizzata dall'impresa costruzioni Falcione Geom. Luigi s.r.l. da Campobasso all'affidamento dei lavori in appalto rientranti nel finanziamento regionale di che trattasi, quest'Ufficio procederà a nuovo appalto previo aggiornamento all'attualità delle previsioni progettuali....".

Acclarata la necessità di dover adeguare il precedente atto di concessione per le motivazioni riguardanti:

- l'esplicita rinuncia all'affidamento dei lavori in appalto da parte dell'impresa affidataria;
- la presenza di voci all'interno del quadro economico non congruenti con le previsioni dell'APQ "Viabilità".

Considerato il termine del 30/06/2016 entro cui assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), di cui alla delibera CIPE n. 21/2014.

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione f.f. che così dispone:

- di revocare parzialmente il proprio provvedimento n. 17 del 14/05/2015 nella parte in cui autorizza la liquidazione del 1° acconto di € 421.199,12 in favore del Soggetto Attuatore O.P.C.M. 3880/2010 – Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche Campania e Molise), con effetti conservativi per quanto attiene all'impegno finanziario del finanziamento assegnato di € 6.820.000,00 assunto sul Cap. 12544 – UPB 211 – del Bilancio regionale 2015 (Imp. n. 448/2015);
- di richiedere al Soggetto Attuatore O.P.C.M. 3880/2010 – Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche Campania e Molise), il versamento di € 421.199,12 c/o BANCA d'ITALIA – Tesoreria Provinciale dello Stato – sul c/c n. 31207, con la seguente causale:

PAR Molise FSC 2007/2013-APQ VIABILITA' - I Atto Integrativo-Intervento di: Completamento, adeguamento e miglioramento della S.S. 87 nel tratto S. Elia-Casacalenda-Larino "Lotto A7 dal Km. 167+000 al Km. 170+000" - Restituzione risorse trasferite dalla Regione Molise in favore del Soggetto Attuatore O.P.C.M. 3880/2010 pari ad € 421.199.12, come 1° acconto a titolo di "Compensazione anomalo aumento materiali anno 2008".

Ritenuto dover procedere a rimodulare il quadro economico del progetto di che trattasi per le parti incongruenti rispetto alle previsioni dell'APQ "Viabilità", in particolare quelle riportate al punto 6 e quelle relative alle economie derivanti dal ribasso d'asta, riprogrammandole, in linea ed in attuazione dell'incremento storico dei prezzi unitari, a partire dalla data di prima concessione (dicembre 2014), all'interno di un nuovo riproposto quadro economico per incremento dei lavori al lordo e per modifica delle altre voci funzionali, ma senza modifica dell'importo complessivo;

Ritenuto dover adeguare l'atto di concessione sia per quanto attiene al quadro economico, sia per quanto attiene al cronoprogramma, in particolare stabilendo al 30/06/2016 il termine per l'assunzione dell'OGV, al 31/07/2016 la stipula del contratto, al 01/09/2016 la consegna dei lavori, al 30/06/2018 la chiusura dei lavori, al 31/12/2018 la rendicontazione e la chiusura dell'atto di concessione.

Il sottoscritto, Ing. Lino Mastronardi, Direttore del Servizio Viabilità, in qualità di Responsabile dell'APQ "Viabilità" e sentiti, a riguardo, il Direttore dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile e il Rup dell'Ufficio del Soggetto Attuatore, che hanno condiviso la presente proposta

PROPONE

- 1) di approvare il seguente nuovo quadro economico così modificato, per quanto riportato in premessa, rispetto a quello originario:

Importo lavori al lordo – Tratto A7	€ 3.698.482,52
Di cui oneri per la sicurezza non sogg a ribasso d'asta 4,085 % di lavori lordi	€ 151.083,01
Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 3.547.399,51
Ribasso d'asta del
Importo netto lavori
Di cui oneri per la sicurezza non sogg a ribasso d'asta 4,085% di lavori lordi
Importo netto lavori e oneri della sicurezza
Oneri della sicurezza aggiuntivi	€ 0,00
Oneri per progettazione definitiva ed esecutiva, redazione dei piani di sicurezza in fase di progettazione – Trattati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7 + IVA	€ 0,00
Importo contrattuale (Totale lavori netti comprensivi di oneri per la sicurezza)
1 – lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, IVA inclusa	€ 425.000,00
2 – rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00
3 – allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
4 – imprevisti IVA inclusa	€ 150.000,00
5 – acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
6 – spese di cui agli art. 90 c.5 e art. 92 c, 7 bis del codice LL.PP., spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'art. 95 c. 5 del codice LL.PP., nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (1,5% lavori principali)	€ 48.253,84
7 – spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione	€ 0,00

8 – eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
9 – spese per pubblicità e, ove previsto, opere artistiche	€ 0,00
10 – spese per accertamenti di laboratorio verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
11 - IVA sui lavori al 22% dell'importo lordo dei lavori	€ 813.666,16
12 - Lavori di rinaturalizzazione – primo lotto, recepimento prescrizioni conferenze di servizi. Voce omnicomprensiva di lavori, oneri di progettazione, oneri per coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, oneri per collaudo statico e tecnico amministrativo, eventuali oneri di consulenza, imprevisti, oneri ex art. 92 c. 5 del Codice LL.PP., oneri IVA e CNPAIA	€ 1.631.521,21
13 – ristoro ad ANAS spa dell'aliquota degli oneri connessi alla sentenza del TAR Molise n. 92/2012	€ 3.076,27
14 – spese correlate alle attività istituzionali	€ 50.000,00
Totale somme a disposizione	€ 3.121.517,48
Totale	€ 6.820.000,00

- 2) di adeguare consequenzialmente il cronoprogramma delle attività secondo il seguente schema:

Assunzione OGV	30/06/2016
Stipula del contratto	31/07/2016
Consegna dei lavori	01/09/2016
Chiusura dei lavori	30/06/2018
Rendicontazione e chiusura dell'atto di concessione	31/12/2018

- 3) di confermare quale Ente Attuatore l'Ufficio del Soggetto Attuatore (O.P.C.M. n. 3375/2004);
- 4) di confermare quale struttura regionale competente alla gestione del finanziamento l'Agenzia Regionale di Protezione Civile, riservandosi di procedere ai successivi adeguamenti in corso d'opera in virtù della dinamica istituzionale interconnessa alla Legge Regionale n. 14 del 05/08/2015 con la quale è stata disposta la chiusura dell'Agenzia stessa;
- 5) di consentire all'Agenzia Regionale di Protezione Civile e all'Ufficio del Soggetto Attuatore l'attivazione di ogni procedura finalizzata al prosieguo delle attività interconnesse alla realizzazione dei lavori, richiamando contestualmente tutte le competenze e le responsabilità previste;
- 6) che la concessione del finanziamento debba essere subordinata alla completa accettazione con atto formale, da parte del soggetto attuatore, delle condizioni, delle modalità e dei termini indicati nella presente proposta e nel disciplinare di convenzione allegato;
- 7) di precisare che il soggetto attuatore e il relativo ufficio di attuazione agiranno in nome e per conto proprio, in virtù e in analogia del principio di autonomia delle Amministrazioni locali e dei principi fissati dalla Legge Regionale n. 34/1999 che riserva ad esso ogni potere in relazione a tutte le attività da compiere per la conforme completa realizzazione dell'opera a regola d'arte. La regione, resta pertanto estranea a tutti i rapporti giuridicamente vincolanti e dai loro effetti che il soggetto attuatore – quale stazione appaltante e/o pubblico committente, in conseguenza del finanziamento assegnato con la presente proposta, ha posto in essere e porrà in essere verso l'appaltatore, verso liberi professionisti/e o soggetti terzi in dipendenza della realizzazione dell'opera. Il soggetto attuatore è, pertanto, responsabile di qualsiasi danno che i terzi subiscono in dipendenza dell'esecuzione dei lavori e delle attività connesse e non potrà pretendere, quindi, di rivalersi nei confronti della Regione Molise.

Alla presente relazione allega la relativa scheda SGP preventiva per quanto sono i dati cronoprogrammatici e finanziari riportati nella presente relazione-proposta.

Campobasso 31/12/2015

Il Direttore del Servizio Viabilità
Il Responsabile dell'APQ "Viabilità"
Dott. Ing. Lino Mastronardi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82